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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací systému GDPR
Podatelna na cloudové platformě Salesforce. Systém slouží k obsluze a zpra-
cování žádostí, které nově mohou podávat občané Evropské unie na základě
obecného nařízení Evropského parlamentu General Data Protection Regulation
(GDPR).

Systém byl vyvinut pomocí standardních nástrojů platformy Salesforce
a byl navrhnut tak, aby jej bylo možné v budoucnu publikovat v obchodě
AppExchange.

Klíčová slova GDPR, Salesforce, správa žádostí, osobní údaje
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Abstract

This diploma thesis deals with the analysis and the implementation of GDPR
Request Management System on the platform Salesforce. The system is used
for handling and processing requests which can be put in by the citizens of the
European Union according to the General Data Protection Regulation (GDPR)
issued by the European Parliament.

The system itself was developed using standard tools that the Salesforce
platform provides. Furthermore, the GDPR Request Management System was
designed so that it can be published in AppExchange store in the future.

Keywords GDPR, Salesforce, request management, personal data
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Úvod

Informační systémy jsou dnes součástí téměř každého podniku nebo insti-
tuce. Tyto subjekty používají informační systémy pro podporu svých procesů
a pro zkvalitnění svých služeb. Primárním účelem takového systému je sběr
a zpracování strukturovaných či nestrukturovaných dat. Většina těchto dat
přímo souvisí nebo se váže ke konkrétním osobám (např. klientům). Tato data
nazýváme osobní údaje.

V posledních letech prudce vzrostlo množství osobních údajů, které jed-
notlivé společnosti shromažďují o svých klientech, protože si uvědomily, že
z obchodního hlediska jsou pro ně velmi cenné. Zároveň mnoho společností
díky internetu a rozmachu technologií globalizovalo svůj trh a v současnosti
tak zpracovává údaje občanů více států. Vzhledem k tomu bylo potřeba najít
způsob, jak sjednotit legislativu problematiky osobních údajů na mezinárodní
úrovni. Proto Evropská komise a Rada Evropské unie vydala nařízení GDPR
(Obecné nařízení na ochranu osobních údajů) [1]. Cílem tohoto nařízení je
stanovit jednotný právní rámec ochrany osobních údajů v evropském prostoru.
Toto nařízení je závazné nejen pro všechny subjekty, jež vykonávají svou čin-
nost na území Evropské unie, ale také pro subjekty, které své služby občanům
Evropské unie poskytují.

Cíl práce

Cílem této práce je prostudovat nové nařízení GDPR a shrnout, jaká práva
a povinnosti toto nařízení ukládá občanům a institucím. Na základě získaných
znalostí je cílem provést analýzu, návrh a implementaci systému pro středně
velké podniky, který bude sloužit k podpoře procesu zpracování žádostí, jež
budou moci občané nově podávat k jednotlivým institucím. Tento systém bude
implementován jako aplikace pro cloudovou platformu Salesforce za pomoci
standardních nástrojů platformy. Aplikaci bude v budoucnu možné publikovat
v obchodě aplikací AppExchange.
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Úvod

Struktura práce
První kapitola práce popisuje Obecné nařízení na ochranu osobních údajů

(GDPR) vydané Evropskou komisí a Radou Evropské unie. Cílem kapitoly je
nastínit a shrnout problematiku, která bude řešena v dalších částech této práce.
Součástí kapitoly je rešerše existujících řešení zabývajících se problematikou
správy a zpracování osobních údajů.

Na základě získaných poznatků z první kapitoly je ve druhé kapitole práce
provedena analýza a návrh řešení systému pro podporu procesu zpracování
žádostí plynoucích z nařízení GDPR. Tento systém je navržen jako aplikace
pro platformu Salesforce. V kapitole jsou popsány požadavky na systém, na
jejichž základě byl následně proveden návrh s ohledem na aspekty platformy
Salesforce.

Následující kapitola se věnuje samotné implementaci systému GDPR Poda-
telna. V první části jsou představeny použité technologie zvolené platformy.
Zbytek kapitoly popisuje implementaci jednotlivých požadavků. K popisu byly
vybrány stěžejní části implementace nebo případy, kdy byly použity atypické
nástroje platformy.

V poslední kapitole je popsána metodika testování implementovaného
systému. Testování bylo provedeno pomocí jednotkových a uživatelských testů.

V závěru práce je zhodnocena použitelnost realizovaného systému a jeho
možná rozšíření.
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Kapitola 1
Obecné nařízení na ochranu

osobních údajů

V posledních letech dochází k postupné digitalizaci společnosti. Internet a
s ním související technologie se stávají čím dál větší součástí života většiny z nás.
Podle Českého statistického úřadu je v České republice připojeno k internetu
více než tři čtvrtě domácností (77,2 %) [2] a lze předpokládat, že toto číslo
dále poroste (viz graf na obrázku 1.1).

Obrázek 1.1: Domácnosti a připojení k internetu

Jak role internetu a technologií roste, mnoho společností si uvědomuje, že
údaje o jejich klientech představují velmi cennou komoditu a jejich zpracováním
mohou dosáhnout obchodních úspěchů. Tyto údaje mohou být využívány přímo
pro interní činnost společnosti (např. zkvalitnění služeb, marketingu, plánování
výroby apod.) nebo s nimi lze obchodovat jako s jakoukoliv jinou komoditou.
Údaje tak mohou být například použity pro profilování uživatelů a cílení
marketingu na konkrétní skupiny uživatelů.
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1. Obecné nařízení na ochranu osobních údajů

V posledních letech se stále více řeší, jakým způsobem by se měl digitální
svět regulovat a tím hájit zájmy jednotlivých občanů. Posledním známým
skandálem, jenž se týkal osobních údajů, byl únik dat 50 milionů uživatelů
ze sociální sítě Facebook v březnu 2018. Tato data měla být údajně zneužita
společností Cambridge Analytica, která poskytuje služby politickým subjektům,
a tím mohlo dojít k ovlivnění voleb v několika zemích [3].

Většina států má svou vlastní právní úpravu, která určitým způsobem
reguluje zacházení s osobními údaji občanů. Vzhledem k tomu, že internet
je globální a legislativa Evropské unie nereflektovala současný stav, byla při-
chystána nová legislativní úprava pro ochranu osobních údajů na nadnárodní
úrovni.

Obecné nařízení na ochranu osobních údajů neboli GDPR (General Data
Protection Regulation) je nařízení Evropského parlamentu a Rady Evropské
unie, které bylo schváleno 27. dubna 2016 a vstupuje v platnost 25. května
2018 [1]. Toto nařízení přímo stanovuje univerzální pravidla pro zpracování
osobních údajů a definuje nově práva subjektům údajů (fyzické osoby). Nařízení
je závazné pro všechny členské země Evropské unie. Tyto státy mají možnost
nařízení adaptovat vlastní právní úpravou, pomocí které mohou některé části
upravit. Nařízení s sebou přináší rovnocennou vymahatelnost práva v celé
Evropské unii a usnadní spolupráci dozorových orgánů jednotlivých států.

1.1 Stávající právní úprava v České republice

Právní úprava zacházení s osobními údaji v České republice je dodnes
definována především pomocí zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů [4]. Tento zákon zřizuje Úřad pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ),
který je nezávislým orgánem, jenž provádí dozor nad dodržováním zákonem
stanovených povinností při zpracování osobních údajů.

Adaptační úprava pro GDPR nebude pravděpodobně v České republice do
data účinnosti vládou schválena [5] a tak nová pravidla budou přijata přímo
pomocí GDPR, jelikož se nejedná o směrnici, ale o nařízení.

Jelikož nařízení GDPR stanovuje nová práva a povinnosti,nahrazuje tak
v tomto rozsahu zákon č. 101/2000 sb. o ochraně osobních údajů, který bude
účinností adaptačního zákona zrušen.

Problematikou správy osobních údajů se zabývá celá řada dalších zákonů a
norem.

Mezinárodní organizace pro normalizaci (ISO) vydala mezinárodně platnou
normu ISO 27001. Tato norma poskytuje model pro zavedení efektivního
řízení bezpečnosti informací v organizaci [6]. ISO 27001 doplňuje normu ISO
27002, jež poskytuje podrobný přehled bezpečnostních opatření pro zajištění
bezpečnosti informací.

Dalším zákonem upravujícím legislativu České republiky je Zákon č. 181/2014
Sb., Zákon o kybernetické bezpečnosti [7]. Tento zákon upravuje práva a povin-
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1.2. Nově definované role a pojmy

nosti osob a orgánů veřejné moci v oblasti kybernetické bezpečnosti.

1.2 Nově definované role a pojmy

Nařízení GDPR nově definuje několik nových rolí a pojmů. Tyto definice

[…]

nerovaný dokument uložte k záznamu žádosti.

• Předpoklady:
Testovací scénář předpokládá správné nakonfigurování metadat osob-
ních údajů a nastavení práv, jež jsou potřeba pro vykonání akce. Dále
scénář předpokládá existenci záznamu zpracované žádosti „R-0000624“
s vyplněnými údaji.
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• Očekávaný scénář:

1. Uživatel se přesune na domovskou stránku aplikace.
2. Uživatel v seznamu „My Requests“ zvolí žádost „R-0000624“ a

přesune se na její detail.
3. Uživatel mezi akcemi dostupnými na detailu záznamu stiskne tla-

čítko „Generate PDF“.
4. Uživatel zadá hodnotu „Odpověď na žádost R-0000624“ do pole

„File Name“.
5. Uživatel klikne na tlačítko „Save and relate to the request“.
6. Uživatel klikne na tlačítko „Back“ a vrátí se na stránku záznamu

žádosti.

• Očekávaný výsledek:
Uživatel je na obrazovce záznamu žádosti „R-0000624“ a mezi přílohami
vidí vygenerovaný dokument.

4.2.2 Průběh testování

Testovací scénáře byly provedeny uživatelem a byl sledován průběh pro-
vádění vzhledem k očekávaným scénářům. Po dokončení scénáře byl uživatel
požádán o zpětnou vazbu.

Charakteristika uživatele

• 25 let

• student vysoké školy se zaměřením na IT

• pokročilý uživatel

• seznámen s problematikou systému

Scenář 1

Uživatel provedl zadání podle očekávaného scénáře. Na žádném kroku
scénáře se neobjevily delší prodlevy nebo zaváhání. Uživatel navrhuje přidat
defaultní hodnotu pro pole „Status“ na záznamu žádosti, jelikož v drtivé
většině případů bude jeho hodnota při zakládání žádosti stejná.

Scenář 2

Uživatel neměl s provedením scénáře žádný problém. Test byl proveden
podle očekávaného scénáře. Stejně jako u předchozího scénáře, uživatel navrhuje
přidat defaultní hodnotu pro název vygenerovaného dokumentu, jež by mohla
být případně změněna.
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4.2.3 Zhodnocení testování

Během uživatelského testování nebyly objeveny žádné kritické nedostatky.
Uživatel navrhl dvě vylepšení uživatelského rozhraní, konkrétně vyplňování
defaultních hodnot při zakládání nových žádostí a generování dokumentů.
Navržené změny byly zapracovány a jednotlivé scénáře byly opět otestovány
uživatelem. Při opětovném testování již nedošlo k žádným připomínkám ze
strany uživatele.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a naimplementovat systém GDPR
Podatelna na platformě Salesforce, který bude podporovat proces sběru a
zpracování žádostí, jež mohou občané nově podávat na základě nařízení GDPR.

V první části práce je představena problematika ochrany osobních údajů, jež
je nově regulována nařízením GDPR. Jsou zde shrnuty nová práva a povinnosti
občanů a institucí podle nařízením GDPR. V závěru kapitoly jsou představena
řešení dostupná na našem trhu zabývající se touto problematikou.

Po seznámení se s nařízením GDPR byla provedena analýza a návrh řešení
systému pro zpracování jednotlivých typů žádostí. V první fázi byly stanoveny
funkční a nefunkční požadavky kladené na systém. Pro každou roli uživatelů
byla definována sada případů užití, které realizují jednotlivé požadavky. Pro
definici entit v systému byl vytvořen doménový model. Součástí této fáze byl
také návrh uživatelského rozhraní pomocí wireframes. V poslední části kapitoly
je stručně popsána cloudová platforma Salesforce společně se specifiky, jež
ovlivnily návrh systému.

Po analýze a návrhu řešení systému GDPR Podatelna byla provedena jeho
implementace. Ve třetí kapitole jsou popsány technologie platformy Salesforce,
jež byly využity k implementaci. Dále jsou zde popsány detaily implemen-
tace požadavků, při kterých bylo použito atypických nástrojů nebo postupů.
V závěru kapitoly je přiložena ukázka výsledného systému.

V poslední kapitole je popsána metodika testování, pomocí které byla
ověřena funkčnost systému. Testování bylo realizováno pomocí jednotkových a
uživatelských testů.

Výstupem práce je aplikace na platformě Salesforce pro zpracování žádostí,
jež mohou občané podávat na základě nařízení GDPR. Naimplementovaný
systém splňuje požadavky vymezené během analýzy a byl řádně otestován.
Tím byly úspěšně splněny všechny body zadání diplomové práce.

Při psaní této práce jsem se seznámil s problematikou ochrany osobních
údajů a nařízením GDPR. Zároveň jsem si rozšířil své znalosti nástrojů plat-
formy Salesforce.
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Závěr

Možnosti rozšíření
Systém byl navržen tak, aby byl v budoucnu snadno rozšiřitelný, a aby ho

bylo možné upravovat pro potřeby jednotlivých klientů. Pro reálné nasazení je
tedy systém potřeba individuálně upravit a případně rozšířit, což je v souladu
s požadavkem na rozšiřitelnost.

Pro zpracování žádostí typu „Právo na přístup k osobním údajům“ by
bylo vhodné doimplementovat automatizované sbírání dat z externích systému
prostřednictvím poskytnutého rozhraní.

Generování dokumentů pro odpovědi žádostí je v současném systému defino-
váno pouze na základě šablon. Systém by mohl být rozšířen o nástroj, pomocí
kterého by zpracovatelé žádostí mohli sestavovat dokument pro jednotlivé
žádosti individuálně.

Dalším možným rozšířením systému by mohla být automatizace zbylých
typů žádostí. Tato rozšíření by byla pravděpodobně provedena v instanci
konkrétního klienta, jelikož způsob zpracování konkrétního typu žádosti bude
v každé společnosti jiný.
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Příloha A
