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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá realizací části problematiky nového nařízení GDPR. Cílem je návrh a implementace modulu na platformě
Salesforce pro správu žádostí subjektů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání práce byly splněny. Výsledkem práce je modul umožňující základní zpracování žádostí. Případné další
rozšíření nebo automatizace procesů budou realizovány ve spolupráci s jednotlivými klienty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá standardům požadovaným na tento druh práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce logicky postupuje od zadání k návrhu a realizaci díla. Oceňuji shrnutí problematiky GDPR v úvodu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce považuji práci za standardní.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 55 zdrojů a z textu je na ně korektně odkazováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční modul pro správu GDPR žádostí na platformě Salesforce. Návrh modulu umožňuje jeho další
rozvoj podle potřeb klientů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vyvinutý modul je možné použít pro středně velké podniky, které využívají Salesforce a potřebují automatizovat zpracování
GDPR žádostí. Text práce zároveň slouží jako přehled nových práv a povinností občanů a společností plynoucích z nařízení
GDPR.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a průběžně konzultoval jednotlivé kroky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce vychází z potřeb běžné firmy střední velikosti, provádí jejich shrnutí a následnou implementaci modulu pro jejich
podporu. Hlavním přínosem vyvinutého produktu je jeho použitelnost pro sběr GDPR žádostí.
Struktura práce je logická. Po shrnutí problematiky je provedena analýza a návrh řešení. Naimplementovaný systém byl
otestován pomocí jednotkových a uživatelských testů. Práce slouží zároveň jako dokumentace k uvedenému produktu.
Oceňuji, že výstupem práce je funkční a otestovaný produkt, který je přímo použitelný na trhu a byl vyvinut na základě
zkušeností s GDPR reálné společnosti.
Navrhuji práci ohodnotit známkou A (výborně) a doporučuji ji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: